
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  21   del  13-07-2020 

 

 

Oggetto: INDIRIZZI PER IL RINNOVO DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DELLA SOCIETA' PARTECIPATA "SARNANO 

TERZO MILLENNIO SRL". 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO P   

 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PAPI MARISA 

CENSORI STEFANO 

FANTEGROSSI FABIO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole 

ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267: 

- i responsabili dei servizi interessati per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

 

Il relatore fa presente che,  stante l’avvenuta dimissione del Presidente e di un componente 

del CdA della società partecipata Sarnano Terzo Millennio Srl,  è necessario deliberare in 

merito al rinnovo del Consiglio di Amministrazione. 

 

Sul piano normativo, si richiamano le seguenti disposizioni: 

- art. 2475 c.c. (Amministrazione della società), il quale stabilisce che: 

- la gestione dell'impresa si svolge nel rispetto della disposizione di cui 

all'articolo 2086, secondo comma, c.c. e spetta esclusivamente agli 

amministratori, i quali compiono le operazioni necessarie per 

l'attuazione dell'oggetto sociale; 

- salvo diversa disposizione dell'atto costitutivo, l'amministrazione della 

società è affidata a uno o più soci nominati con decisione dei soci presa 

ai sensi dell'articolo 2479 c.c.; 

- quando l'amministrazione è affidata a più persone, queste 

costituiscono il consiglio di amministrazione; 

- art. 2479 c.c. (Decisioni dei soci), il quale stabilisce che: 

- è riservata alla competenza dei soci, tra l'altro, la nomina, se prevista 

nell'atto costitutivo, degli amministratori della società; 

- salvo diversa disposizione dell'atto costitutivo, le decisioni dei soci 

sono prese con il voto favorevole di una maggioranza che rappresenti 

almeno la metà del capitale sociale. 

-  

In conformità al dettato del codice civile, lo Statuto Sociale della STM srl, per quanto di 

interesse nella presente deliberazione, stabilisce quanto segue: 

- all'art. 13 (Amministratori) si prevede che: 

- la società sia amministrata da un amministratore unico o da un 

consiglio di amministrazione composto  da  un minimo di tre a un 

massimo di cinque membri; 

- l’assemblea determini sia quale organo amministrativo debba esservi 

sia il numero dei componenti del Consiglio di amministrazione; 

- all'art. 14 (Durata della carica, revoca, cessazione) si prevede che: 

- gli amministratori restino in carica per il periodo determinato dai soci 

al momento della nomina; 

- gli amministratori siano rieleggibili; 

- all'art. 15 (Consiglio di amministrazione) si prevede che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

- qualora non vi abbiano provveduto i soci al momento della nomina, il 

consiglio di amministrazione elegga fra i suoi membri un presidente; 

- all'art. 19 (Compensi degli amministratori) si prevede che: 

- agli amministratori spetti il rimborso delle spese sostenute per ragioni 

del loro ufficio; 

- i soci possano assegnare agli amministratori un'indennità annuale in 

misura fissa, ovvero un compenso proporzionale agli utili netti di 

esercizio. 

 

A tale quadro normativo, valido per qualsiasi contesto societario, vanno ad aggiungersi le 

particolarità derivanti dalla partecipazione pubblica che si riconducono sostanzialmente alla 

competenza soggettiva in materia di nomine. 

Sotto tale profilo è indubbio che la partecipazione all’Assemblea competa all’organo politico, 

non essendo la materia compresa nelle ipotesi di competenza dei responsabili dei servizi 

prevista dall’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000. 

La competenza del Consiglio deriva invece dal disposto dell’art. 42 -2° comma- lett. m) del 

D.L.vo n. 267/2000, il quale stabilisce espressamente che competa al Consiglio Comunale la 

“definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso 

Enti, Aziende e Istituzioni, nonché la nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende e 

istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”. 

 

In forza del suddetto complesso normativo e statutario, al Consiglio Comunale, quale 

espressione del socio di maggioranza della Società, spetta pertanto: 

- la scelta di quale organo amministrativo debba esservi tra amministratore unico e 

consiglio di amministrazione della società; 

- in caso di scelta del consiglio di amministrazione quale organo amministrativo della 

società, l’indicazione del numero dei membri dello stesso; 

- la determinazione della durata in carica dell'organo amministrativo scelto; 

- il compenso spettante all'organo amministrativo scelto, 

che poi il socio Comune, rappresentato dal Sindaco o suo delegato, recepirà in assemblea. 

 

Fa presente che attualmente la Sarnano Terzo Millennio S.r.l. è amministrata da un Consiglio 

di Amministrazione composto da tre membri, della durata in carica di anni tre ed a cui spetta 

il seguente compenso: per il Presidente un compenso annuo di Euro 6.750,00 e per ogni 

membro del Consiglio un compenso annuo di Euro 3.375,00, oltre al rimborso delle spese 

sostenute per lo svolgimento dell’incarico e una indennità di fine mandato del 20% dei 

compensi fissi corrisposti. 

Fa altresì presente che le cariche attuali all'interno del Consiglio di Amministrazione 

risultano essere le seguenti: 

- Serrani Renzo   Presidente 

- Monaldi Mauro  Componente 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

- Mochi Giuseppe  Componente 

 

Il Consiglio Comunale dovrà pertanto esprimersi con singole votazioni sui seguenti punti: 

1) scelta dell'organo amministrativo tra amministratore unico e consiglio di 

amministrazione; 

2) in caso di scelta del consiglio di amministrazione, determinazione del numero dei 

componenti del CdA; 

3) determinazione della durata in carica dell'organo amministrativo scelto; 

4) determinazione del compenso spettante all'organo amministrativo scelto. 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri resi nel seguente ordine: Piergentili G., Ceregioli, 

Piergentili G., Sindaco, Piergentili G., Del Giudice, Piergentili G., Sindaco, Piergentili G. 

che non vengono trascritti nel presente verbale, in quanto l’intera seduta viene registrata e la 

registrazione viene messa a disposizione dei Consiglieri comunali e pubblicata sul sito 

internet del Comune all’indirizzo: https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-

cms/consiglio-comunale-del-13-luglio-2020/ (Art. 66bis del Regolamento del Consiglio 

Comunale). 

 

Si procede alla votazione sui singoli punti oggetto di decisione e sull’atto nella sua 

interezza. 

 

Prima della votazione esce il Consigliere Eleuteri Giorgio. 

 

Dichiarazioni di voto: Consigliere Piergentili Giacomino per il gruppo di minoranza 

e Consigliere Ceregioli Franco per il gruppo di maggioranza, contenute nella registrazione 

audio. 

 

(1) Prima Votazione 

Scelta dell’organo amministrativo tra Amministratore Unico e Consiglio di 

Amministrazione 

 

Si propone al Consiglio di scegliere il seguente organo amministrativo: C.d.A. 

La suesposta proposta viene sottoposta a votazione per alzata di mano, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal Presidente 

ed accertato dagli scrutatori: 

 

- Consiglieri presenti n.  12 

- Consiglieri votanti n.   7 

- Consiglieri astenuti n.   5 (Del Giudice, Piergentili Luca, Piergentili Giacomino, 

Fantegrossi, Rocci)  

- Voti favorevoli n.   7 

- Voti contrari n.   0   

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-13-luglio-2020/
https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-13-luglio-2020/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

DELIBERA 

 

di accogliere la suddetta proposta. 

 

(2) Seconda Votazione 

Determinazione numero componenti Consiglio di Amministrazione(**) 

(**qualora nella votazione sub 1 sia stato scelto il CDA quale organo amministrativo) 

 

Si propone al Consiglio di determinare in n.  5  i componenti del Consiglio di 

Amministrazione. 

La suesposta proposta viene sottoposta a votazione per alzata di mano, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal Presidente 

ed accertato dagli scrutatori: 

 

- Consiglieri presenti n.  12 

- Consiglieri votanti n.   7 

- Consiglieri astenuti n.   5   (Del Giudice, Piergentili Luca, Piergentili Giacomino, 

Fantegrossi, Rocci) 

- Voti favorevoli n.   7 

- Voti contrari n.   0  

  

DELIBERA 

 

di accogliere la suddetta proposta. 

 

 (3) Terza Votazione 

Determinazione della durata in carica dell’organo amministrativo  

 

Si propone che l’organo amministrativo duri in carica per anni  3. 

La suesposta proposta viene sottoposta a votazione per alzata di mano, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal Presidente 

ed accertato dagli scrutatori: 

 

- Consiglieri presenti n.  12 

- Consiglieri votanti n.   7 

- Consiglieri astenuti n.   5 (Del Giudice, Piergentili Luca, Piergentili Giacomino, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 7 

Fantegrossi, Rocci) 

- Voti favorevoli n.   7 

- Voti contrari n.   0    

DELIBERA 

 

di accogliere la suddetta proposta. 

 

(4) Quarta Votazione 

Determinazione del compenso spettante all’organo amministrativo 

 

Si propone che il compenso venga determinato nel modo seguente:  

  Tetto di spesa: € 13.500 

- € 4.500 per Presidente 

- € 2.250 per ciascun Consigliere, salva diversa determinazione del C.d.A, 

sempre entro il tetto di € 13.500.  

La suesposta proposta viene sottoposta a votazione per alzata di mano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal Presidente 

ed accertato dagli scrutatori: 

 

- Consiglieri presenti n.  12 

- Consiglieri votanti n.   7  

- Consiglieri astenuti n.   5 (Del Giudice, Piergentili Luca, Piergentili Giacomino, 

Fantegrossi, Rocci) 

- Voti favorevoli n.   7 

- Voti contrari n.   0     

DELIBERA 

 

di accogliere la suddetta proposta. 

 

Votazione generale 

 

La suesposte proposte vengono sottoposte a votazione per alzata di mano, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal Presidente 

ed accertato dagli scrutatori: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 8 

- Consiglieri presenti n.  12 

- Consiglieri votanti n.   7 

- Consiglieri astenuti n.   5 (Del Giudice, Piergentili Luca, Piergentili Giacomino, 

Fantegrossi, Rocci) 

- Voti favorevoli n.   7 

- Voti contrari n.   0   

DELIBERA 

 

di accogliere le suddette proposte. 

 

 

*** 

 

Udite le proposte formulate; 

 

Visto l’esito delle votazioni riportate come in precedenza; 

 

D E L I B E R A 

 

di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante del Comune, o suo delegato ad intervenire 

all’assemblea  dei soci della Sarnano Terzo Millennio Srl in occasione della convocazione per 

il rinnovo dell’organo  amministrativo fornendo allo stesso i seguenti indirizzi: 

- scegliere in via propositiva per l’approvazione in assemblea quale organo amministrativo 

il seguente: C.d.A.; 

- in caso di scelta del consiglio di amministrazione, determinarne in via propositiva per 

l’approvazione in assemblea i componenti in numero di 5; 

- determinare in via propositiva per l’approvazione in assemblea la durata in carica 

dell'organo amministrativo scelto in anni 3; 

- determinare in via propositiva per l’approvazione in assemblea nel modo seguente il 

compenso spettante all'organo amministrativo:  

Tetto di spesa: € 13.500 

- € 4.500 per Presidente 

- € 2.250 per ciascun Consigliere, salva diversa determinazione del C.d.A, 

sempre entro il tetto di € 13.500  

 

 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 9 

Con separata votazione resa per alzata di mano, considerata l’urgenza di provvedere in 

merito stante la necessità di comunicare in tempi utili all’Assemblea della Sarnano Terzo 

Millennio Srl quanto deciso dal Consiglio Comunale con il presente atto, dichiara il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 -4° comma- D.L.vo 18.8.2000 n. 267 con 

il seguente risultato: 

 

- Consiglieri presenti n. 12 

- Consiglieri votanti n.  7 

- Consiglieri astenuti n.  5  (Del Giudice, Piergentili Luca, Piergentili Giacomino, 

Fantegrossi, Rocci)   

- Voti favorevoli n.   7 

- Voti contrari n.   0    

 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 10 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 501 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 23-07-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 23-07-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 23-07-2020                                    

 

 

 

                                                                                              

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


